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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - november 2024

23/64938

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 09-11-2024

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af 3. bevillingsrevision 2024

23/39379

Sagsresumé

Tre gange i 2024 følger Byrådet op på hvilke bevillinger, der skal gives som konsekvens af eventuelle ændringer i
økonomien. I 3. bevillingsrevision, der behandles i november 2024, er der indeholdt 4 mio. kr. til etablering af
indmødefaciliteter, hvor borgere kan møde ind i forbindelse med den kommende arbejdspligt.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget, at Byrådet godkender

en driftsbudgetreduktion (budgetperiodisering) på 4 mio. kr. i 2024 samt en forøgelse af driftsbudgettet på 4 mio.
kr. i 2025.

Sagsfremstilling

Der sker opfølgning af økonomi i de månedlige ledelsesinformationer (LIS), hvor afvigelser og forventet regnskab
forelægges til orientering for fagudvalg, Økonomiudvalg og Byrådet.

 

Ud over den månedlige opfølgning på ledelsesinformationen, foretages der årligt et antal bevillingsrevisioner.

 

Økonomiudvalget har, i forbindelse med godkendelse af budgethandleplanen 2025-2028 i marts 2024, besluttet, at der
foretages tre bevillingsrevisioner for 2024.

 

Ved bevillingsrevisionerne træffes der beslutning om de bevillingsmæssige ændringer, som blandt andet fremgår af de
månedlige ledelsesinformationer.

 

Bevillingsrevisionerne i 2024 forelægges politisk på følgende tidspunkter:

Første bevillingsrevision

Uge 15/16 (april) Fagudvalg

17. april Økonomiudvalg

24. april Byråd

Anden bevillingsrevision

Uge 33 (august) Fagudvalg

21. august Økonomiudvalg

28. august Byråd

Tredje bevillingsrevision

Uge 45 (november) Fagudvalg

20. november Økonomiudvalg

27. november Byråd



 

Ved 2. bevillingsrevision blev der etableret en pulje på 30,6 mio. kr. primært til forventede merudgifter vedrørende
stormfloden. Aktuelt vurderes udgifterne til genopretning efter stormfloden at være på et væsentligt lavere niveau.

 

Puljen indgår som en del af finansiering af udgifterne i 3. bevillingsrevision og bidrager til den styrkede kassebeholdning.

 

Direktionens forslag til den samlede bevillingsrevision er vedlagt til orientering.

 

Bevillingsniveauet på driften er på det enkelte politikområde inden for hvert udvalg. Flytning af budgetter mellem
politikområder, både inden for eget udvalg og mellem de enkelte udvalg, skal ligeledes forelægges ved
bevillingsrevisionerne.
 

Forvaltningerne har nedenstående ændringer til det korrigerede budget.

Drift:

Budgettet reduceres med 4 mio. kr. i 2024 der jævnfør budgetaftalen i 2025 er afsat til anlægsudgifter vedrørende
implementering af arbejdspligten.

 

Derudover viser forvaltningens gennemgang et forventet mindreforbrug i 2024 på 32-37 mio. kr.

 

Forventningerne til forbruget i 2024 er baseret på følgende forudsætninger: 

Fordelt på politikområder forventes et mindreforbrug på politikområde 11 Integration på ca. 4,5 mio. kr.

 

På politikområde 18 Forsørgelse og Beskæftigelse forventes et mindreforbrug på ca. 30 mio. kr. primært som følge af
færre udgifter end forventet til førtidspension, seniorpension, fleksjobpulje, sygedagpenge samt kontanthjælp og
uddannelseshjælp.

 

På politikområde 12 Borgerservice forventes et mindreforbrug på ca. 0,5 mio. kr.

 

Økonomisk redegørelse viser i august 2024 at ledigheden i Sønderborg Kommune forventes at være ca. 3,7% ved
udgangen af 2024.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes,
medfører det nedenstående bevillingsmæssige konsekvenser.
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 Politik
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Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 09-11-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Samlet oversigt over 3. bevillingsrevision 2024



Punkt 3: Godkendelse af takster for budgetåret 2025

24/18606

Sagsresumé

Budgettet for 2025 er nu vedtaget, og taksterne for 2025 skal godkendes inden budgetårets start og offentliggørelse.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget, at Byrådet godkender

de fremsendte forslag til takster for 2025.

Sagsfremstilling

Budgettet for 2025 er nu vedtaget, og de kommunale takster, der gælder for borgerne for 2025, skal godkendes inden
budgetårets start og offentliggørelse af takstoversigten.

 

Taksterne skal godkendes af Byrådet, hvis de er omfattet af styrelseslovens § 41 a (takster for benyttelse af sociale
institutioner og ordninger med videre samt skolefritidsordninger), ellers godkendes de i det pågældende fagudvalg.
 

For at sikre en generel åbenhed og information om de kommunale takster, der gælder over for borgerne, skal der
udarbejdes en takstoversigt til budgettet. Det er obligatorisk at udarbejde en takstoversigt til det vedtagne budget.

 

Inden for Arbejdsmarkedsudvalgets område er de fleste takster lovbestemte og skal derfor ikke politisk godkendes.
Undtagelsen er enkelte takster under Borgerservice, som skal godkendes af Byrådet. Med udgangspunkt i det vedtagne
budget 2025 er der udarbejdet et samlet takstblad for Sønderborg Kommune. De lovbestemte takster kendes først i
forbindelse med vedtagelse af Finansloven for 2025.

 

Med udgangspunkt i det vedtagne budget 2025 er der udarbejdet vedhæftet takstblad indenfor Arbejdsmarkedsudvalgets
område.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
taksterne indgår i forudsætningerne for det vedtagne budget 2025.

 

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 09-11-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Takstblad 2025



Punkt 4: Drøftelse af arbejdspligten

24/654

Sagsresumé

Ny arbejdspligt for kontanthjælpsmodtagere, som ikke lever op til opholdskravet og beskæftigelseskravet, træder i kraft
den 1. januar 2025. Arbejdsmarkedsudvalget har på hvert møde siden april 2024 drøftet modeller for, hvordan
arbejdspligten kan tilrettelægges i Sønderborg Kommune.

 

På baggrund af oplægget på det forudgående 12-12-seminar ønsker forvaltningen, at udvalget drøfter den fremtidige
organisering af indsatser under arbejdspligten.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget at drøfte

organisering og indsatser under arbejdspligten.

Sagsfremstilling

Arbejdspligten
Regeringen, Danmarksdemokraterne og Dansk Folkeparti indgik i oktober 2023 en aftale om en ny arbejdspligt for
kontanthjælpsmodtagere, der ikke lever op til opholdskravet og beskæftigelseskravet. Arbejdspligten er en del af et større
forlig om et nyt kontanthjælpssystem. Lovforslaget er fremsat til første behandling den 24. oktober i Folketinget.
Lovforslaget forventes endeligt vedtaget inden udgangen af 2024.

 

Arbejdspligten vil omfatte forskellige aktiviteter, fx:

Ordinære løntimer
Virksomhedspraktik og løntilskud
Danskuddannelse for personer omfattet af integrationsloven
Særlig tilrettelagt nytteindsats og nytteindsats.

 

Arbejdsmarkedsudvalgets drøftelser af den kommende arbejdspligt 
Arbejdsmarkedsudvalget har drøftet og sat retningen for udmøntningen af arbejdspligten i Sønderborg Kommune på
følgende vis:

30. april har Arbejdsmarkedsudvalget drøftet modeller for arbejdspligten
I maj 2024 var Arbejdsmarkedsudvalget og forvaltningens arbejdsgruppe på studietur i Norge
11. juni 2024 drøftede Arbejdsmarkedsudvalget input fra studieturen til Norge
13. august 2024 drøftede Arbejdsmarkedsudvalget indsatsmodel for arbejdspligten
3. september 2024 fik Arbejdsmarkedsudvalget status på arbejdet med arbejdspligten
1. oktober 2024 fik Arbejdsmarkedsudvalget status på arbejdet med arbejdspligten
På seminaret 8. november 2024 har Arbejdsmarkedsudvalget drøftet mulighederne for tilrettelæggelse af
arbejdspligten.

 

Kortlægning af forventede målgrupper
Arbejdspligten vil gælde for borgere i kontanthjælpssystemet, som ikke opfylder kravene om:

1. Ophold i riget i mindst 9 år inden for de seneste 10 år (opholdskravet)
2. Fuldtidsbeskæftigelse i mindst 2½ år inden for de seneste 10 år (beskæftigelseskravet)

 



1. januar 2025 omfattes borgere på selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse (SHO-ydelse). Antallet er
opgjort til 133 borgere. Fra 1. juli 2025 udvides målgruppen, der skal opfylde beskæftigelseskravet, til borgere, der er
indrejst i Danmark i 1968 eller senere. Antallet er opgjort til 75 borgere. Det vil sige, at 208 borgere bliver omfattet af
arbejdspligten.

 

49 af de 208 borgere bor i områder, som er dækket af den boligsociale helhedsplan og indsatsen under jobcentrets
fremskudte enhed, Beboerrådgivningen. Beboerrådgivningen har yderligere 79 borgere i indsatsen, som ikke bliver
omfattet af arbejdspligten – heraf 54 på kontanthjælp eller ressourceforløbsydelse og 25 unge på uddannelseshjælp.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet det er
en drøftelsessag.

 

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 09-11-2024

Drøftet.



Punkt 5: Orientering om hjemløshed i Danmark 2024

24/16162

Sagsresumé

I uge 6, 2024 havde Sønderborg Kommune 46 hjemløse. Det er et fald i antallet af hjemløse på ni mennesker i forhold til
kortlægningen i 2022.

 

Hvert andet år foretages en landsdækkende kortlægning af hjemløshed baseret på en hjemløsetælling i uge 6.

 

VIVE, det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd udgiver en rapport på baggrund af kortlægningen.
Kortlægningen følger udviklingen i omfanget af hjemløsheden, både på landsplan og i de enkelte kommuner, og giver
også en viden om ændringer i profilen blandt mennesker i hjemløshed. 

 

Sønderborg Kommune ønsker at opfylde Byrådets vision om det gode liv også for vores hjemløse mennesker. Derfor har
forvaltningen igangsat en række indsatser målrettet hjemløse med henblik på at forbedre deres livsvilkår.

 

Handicaprådet, Sundhedsudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

VIVE, det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd kortlægger hvert andet år hjemløsheden i Danmark.
Kortlægningen viser, at der på nationalt plan er ca. 6.000 hjemløse mennesker i uge 6, 2024. Der er siden 2022 sket en
stigning på 3 % i antallet af hjemløse, svarende til ca. 200 mennesker.

 

For Sønderborg Kommune er antallet af hjemløse mennesker faldet fra 2022 til 2024. Det betyder, at vi i Sønderborg
Kommune er tilbage på niveau med antallet af hjemløse i 2019. der er dog stadig langt til antallet af hjemløse mennesker i
2015 og 2017.

 

Tabel 1. Hjemløse i alt i Sønderborg Kommune

 2015 2017 2019 2022 2024

Hjemløse i alt 35 35 45 54 46

 

Sønderborg Kommune har igangsat en række initiativer for at hjælpe de hjemløse til en forbedret livssituation. En af de
helt centrale initiativer er Housing First, som både tilbydes af Kirkens Korshær og Sønderborg Kommune. Housing First
er en helhedsorienteret tilgang til at arbejde med hjemløshed, hvor en permanent bolig er udgangspunktet for at hjælpe
mennesker ud af hjemløshed. 

 



Nedgangen i antallet af hjemløse fra 2022 til 2024 tyder på, at Kirkens Korshær og Sønderborg Kommune lykkes med
Housing First indsatsen. Figur 1 nedenfor understøtter dette, idet der fra 2022 til 2024 er en nedgang i antallet af
mennesker, der overnatter på herberg.

 

Housing First indsatsen understøttes af den reviderede anvisningsaftale og akutboligliste, som har medført at flere
hjemløse er i målgruppen til billige boliger.

 

Figur 1. Mennesker i hjemløshed i Sønderborg Kommune fordelt efter hjemløshedssituation.

 

Der har siden 2019 være en negativ udvikling i antallet af hjemløse der overnatter hos familie eller venner, populært
kaldet sofa-surfere. Der er sket en tredobling i antallet fra 2019 til 2024.

 

Forvaltningen undersøger, om stigningen i sofa-surfere er forbundet med stigningen i antallet af hjemløse under 25 år, jf.
figur 2 nedenfor.

 

Figur 2. Mennesker i hjemløshed i Sønderborg Kommune fordelt efter alder.



 

Figuren viser, at det er lykkedes Sønderborg Kommune at vende udviklingen for de hjemløse der er ældre end 25 år.
Derimod var der i uge 6 i 2024 en del flere unge under 25 år, der var hjemløse.

 

Sønderborg Kommune vil have stor fokus på denne udvikling gennem KUI – Den kommunale ungeindsats.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet det er en
orienteringssag.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 09-11-2024

Taget til efterretning.

Bilag

302630 Hjemløshed i Danmark 2024 - National kortlægning



Punkt 6: Orientering om ledelsesinformationen september 2024

24/5473

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På Arbejdsmarkedsudvalgets område er det samlede forbrug i perioden januar til september 2024 opgjort til 1,016 mia.
kr., hvilket svarer til en forbrugsprocent på 68,5 pct. Forbruget ultimo september 2023 var opgjort til 1,009 mia. kr.,
svarende til en forbrugsprocent på 72,2 pct.

 

Der forventes et samlet mindreforbrug på 32-37 mio. kr.

 

Sammenlignes det samlede antal af ydelsesmodtagere fra september 2023 til september 2024 er antallet af
ydelsesmodtagere faldet med 5 personer, hvilket primært skyldes et faldende antal sygedagpengemodtagere og
førtidspensionister. Samlet set er sygedagpenge og førtidspension faldet med 123 personer. Omvendt er antallet af
personer på dagpenge, jobafklaring, i fleksjob og på seniorpension steget.

 

Ledelsesinformation for ukrainere i Sønderborg Kommune er vedlagt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På Arbejdsmarkedsudvalgets område er det samlede forbrug ultimo september 2024 opgjort til 1,016 mia. kr., hvilket
svarer til en forbrugsprocent på 68,5 pct. Ultimo september 2023 var der brugt 1,009 mia. kr. svarende til en
forbrugsprocent på 72,2 pct. i forhold til korrigeret budget.

 

Forbrugsprocenten på Arbejdsmarkedsforanstaltninger til integrationsborgere er på 72 pct., hvilket skyldes
periodeforskydning af indtægter vedrørende grund- og resultatskud. Der forventes fortsat et mindreforbrug på
politikområde 11 Integration på ca. 4,5 mio. kr.

 

På nuværende tidspunkt forventes et mindreforbrug i størrelsesordenen 32-35 mio. kr. for hele Arbejdsmarkedsudvalgets
område. Udover et mindreforbrug på politikområde 11: Integration forventes der også et mindreforbrug på politikområde
18: Forsørgelse og beskæftigelse på omkring 30 mio. kr. Politikområde 12: Borgerservice forventes at balancere.

 



Prognosen for årsforbruget tager udgangspunkt i forbruget i perioden januar til september 2024 og er baseret på følgende
forudsætninger:

Fremskrivning af de enkelte målgrupper med udgangspunkt Økonomisk Redegørelse maj 2024, der forventer et
aftagende pres på arbejdsmarkedet, om end der fortsat er tale om et arbejdsmarked med høj beskæftigelse
Fremskrivning af udviklingen på det lokale arbejdsmarked.

 

Alle ydelsesmodtagere under ét er faldet med 5 personer fra september 2023 til september 2024. Det skyldes primært et
fald i sygedagpengemodtagere og førtidspension som samlet er faldet med 123 personer i perioden.

 

Antallet af ledige på dagpenge er steget med 50 personer i forhold til september 2023. Kontanthjælp er steget med 22
personer, mens unge på uddannelseshjælp er steget med 13 person.

 

Antallet af sygemeldte er faldet med 32 personer sammenlignet med september 2023. Omvendt er antallet af personer på
jobafklaring steget med 46 personer.

 

Personer længere væk fra arbejdsmarkedet er samlet set opgjort til 6.458 personer, hvilket er 117 personer færre i forhold
til september 2023. Det dækker over, at antallet af personer på fleksjob er steget med 6 personer, og antallet af personer på
seniorpension er steget med 56 personer. Omvendt er antallet af personer på førtidspension, ledighedsydelse og
ressourceforløb samlet set faldet med 127 personer

 

Vedlagt er desuden ledelsesinformation for ukrainere i Sønderborg Kommune.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet det er
en orienteringssag.

 

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 09-11-2024

Taget til efterretning.

Bilag

LIS Ukraine ultimo september 2024

LIS Ydelse september 2024

LIS Økonomi 2024



Punkt 7: Generel orientering - november 2024

23/64933

Sagsresumé

Status på prækvalifikation af den boligsociale helhedsplan
Status på samarbejdet med a-kasserne
Status på private og offentlige arbejdspladser
Afskaffelse af mål for beskæftigelsesindsatsen i kommunerne
Status på udmøntningsplan 2024-2027
Ny aftale om ungeløftet
Kommunernes målopfyldelse ifm. skærpet tilsyn og tidlig indsats
Mulighed for højskoleophold.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 09-11-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Notat om antal arbejdspladser i Sønderborg Kommune

Afskaffelse af mål for beskæftigelsesindsatsen i kommunerne

Opfølgning på udmøntningsplan B2024-2027 - oktober (ØU)

Ny aftale-om-ungeloeftet

Kommunernes målopfyldelse ifm. skærpet tilsyn og tidlig indsats.pdf

STAR - opfølgning på den tidlige indsats

Notat om den tidlige beskæftigelsesindsats

Notat om højskoleophold



Punkt 8: Lukket: Orientering fra formand, medlemmer og direktøren -
november 2024 - Lukket

23/64947



Punkt 9: Lukket: Underskriftsside - november 2024

23/64948
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